[image: ]

Красноярский край

БАЛАХТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  РЕШЕНИЕ

от  28.01.2022                                               п. Балахта             		                    № 13-137р

О состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной
деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2021 год

Заслушав и обсудив доклад начальника МО МВД России «Балахтинский» о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2021 год, руководствуясь статьями 22, 26 Устава Балахтинского района, Балахтинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад начальника МО МВД России «Балахтинский» Выволокина В.П. о состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2021 год, согласно приложению к настоящему решению.
2.   Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель  районного
Совета депутатов                                                                                   Т.М. Иккес

Приложение
к решению районного Совета депутатов
                                                                                     от 28.01.2022  №. 13-137р

Доклад
О состоянии оперативной обстановки и результатах оперативно-служебной
деятельности МО МВД России «Балахтинский» за 2021 год

По итогам 2021 года общее число преступлений незначительно увеличилось. Рост обусловлен увеличением грабежей (+150%; с 2 до 5), умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (+44,4%; с 9 до 13), квартирных краж (+11,1%; с 18 до 20), дорожно-транспортных происшествий (+60,0%% с 10 до 16).
Общее число тяжких и особо тяжких преступлений сократилось (-13,9%, со115 до 99; по краю: -2,0%, по зоне: -11,7%), в том числе снизилось количество преступлений, совершаемых с использованием ИТТ (-14,9%, с 74 до 63). Так, за 2021 год возбуждено 25 уголовных дел по преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (-24,2%; АППГ – 33;) и 33 уголовных дела, предусмотренных ст. 159 УК РФ (АППГ - 34; -2,9%).
В общем массиве уменьшилось число преступлений, совершенных с применением оружия (-40,0%; с 5 до 3), количество поджогов (-55,6%; с 9 до 4), мошенничеств (-14,3%; с 42 до 36), угонов (-7,7%; с 13 до 12), а также краж (-17,7%, со 181 до 149), в том числе из магазинов и др. торговых точек (-52,9%; с 17 до 8) и краж скота (-50,0%, с 2 до 1).
Не зарегистрировано изнасилований, хулиганств и вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность.
38,7% от всех зарегистрированных преступлений является результатом деятельности Межмуниципального отдела по выявлению преступных посягательств в сфере незаконного оборота наркотических средств (всего 18), экономической направленности (11), превентивного характера (122), а также, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ «Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию» (52).
Комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных местах и на улицах населенных пунктов районов. В результате принятых мер не допущено нарушений правопорядка при проведении 17мероприятий с массовым пребыванием граждан. На охране общественного порядка задействовалось 440 сотрудников МО.
За различные правонарушения к административной ответственности привлечено 1217 граждан, в т.ч. 124 - за нанесение побоев, 169 - за нарушения антиалкогольного законодательства,21 - за незаконный оборот алкогольной продукции и 27 - за мелкое хулиганство.
В 2021 году была увеличена инициативная работа по выявлению преступлений превентивной направленности (+22,0%, со 100 до 122).
По итогам работы за год сократилось число преступлений, совершенных в сфере семейно-бытовых отношений (-8,7%, с 23 до 21) и удельный вес данной категории преступлений в общей преступности (-1,0%; с 6,6% до 5,6%).
В период января – декабря 2021 года проведены комплексные оперативно-профилактические мероприятия «Жилой сектор», «Семья», «Быт», «Твой выбор», «Шанс», «Защита». Инициативно проведено мероприятие «Профилактика». В целом по линии несовершеннолетних проведено 90 рейдовых мероприятий, по результатам которых в органы системы профилактики направлено 33 информации об устранении причин и условий, способствующих совершению противоправных действий подростками, и в отношении них.
По итогам 2021 года уровень преступность среди несовершеннолетних снизился на 23,8 % (с 21 до 16).
Неотъемлемой формой профилактики правонарушений несовершеннолетних остается работа по выявлению и постановке на учет неблагополучных родителей. В настоящее время на учете состоит 106 родителей, оказывающих отрицательное влияние на своих детей. Сотрудниками МО выявлено 53 подростка, находящихся в трудной жизненной ситуации, приняты меры к защите их прав и законных интересов.
Реализуя положения Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ установлен административный надзор в отношении 43 граждан, в том числе 17 за отчетный период, из которых8 - по инициативе ОВД. При этом на 8,3% (с 12 до 13) увеличилось число лиц, совершивших преступления в период их нахождения под административным надзором, из которых 7 входят в критерии оценки (АППГ – 7).
Противодействуя распространению наркомании на территории районов выявлено 18 преступлений(-14,3%, АППГ 21), в т.ч. 14 - тяжких и особо тяжких(-6,7%;АППГ 15).
Продолжается реализация комплекса мероприятий, направленных на обеспечение экономической безопасности и противодействию коррупции. В результате принятых мер выявлено 11 преступлений(-42,1%), в т.ч. 6 - тяжких и особо тяжких(-57,1%) и 3 - в крупном или особо крупном размерах(-66,7%). В структуре экономических преобладают преступления, связанные с превышениеми злоупотреблением должностными полномочиями (всего 4).
В целях повышения эффективности работы по обеспечению безопасности дорожного движения проведены профилактические мероприятия «Декада дорожной безопасности детей», «Ребенок-пассажир», «Несовершеннолетний нарушитель ПДД», «Родительский патруль», продолжено проведение пропагандистских кампаний и акций, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
В отношении участников дорожного движения за различные нарушения правил возбужден 8641 административный материал, в том числе количество выявленных административных нарушений, связанных с управлением транспортным средством в состоянии опьянения, увеличилось на 8,6% (с 221 до 240). В суд направлено 435 дел об административных правонарушениях, по которым принято 116 решений о лишении водителей права управления (26,7% от общего числа направленных в суд). На 36,8% увеличилось количество фактов управления транспортными средствами лицами, находящимися в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутыми административной либо уголовной ответственности за данные нарушения (ст. 264.1 УК РФ).
[bookmark: _GoBack]Общее количество ДТП по итогам 2021г. снизилось (-23,7%, всего 45),однако, возросло число ДТП с тяжкими последствиями и число погибших в них граждан (+85,7%;с 7 до 13). Тяжесть последствий возросла с 8,6 до 16,0 погибших, на 100 пострадавших.Отмечается снижениеэффективности работы по раскрытию «неочевидных» ДТП. Процент раскрываемости составляет 83,3% (-4,2%).
За 2021 год принято от граждан 10094 заявления на предоставление государственных услуг, из них по линии ОГИБДД – 3353 (регистрация ТС – 2349, обмен и выдача водительских удостоверений - 1004), по линии Миграции – 6741 (выдача и замена паспорта гражданина РФ – 76, регистрационный учет гр-н РФ по месту пребывания – 75).
Через МФЦ выдано 25 водительских удостоверений, 776 паспортов гражданина РФ, 2144 граждан прошли регистрационный учет по месту жительства (пребывания).
Доля удовлетворенности граждан согласно интернет сайта «Ваш контроль» по линии ОГИБДД составила 97,71%, МП п. Балахта – 98,25%, МП с. Новоселово – 98,77%. Однако, за 2021 год не оставлено ни одного отзыва со стороны граждан о деятельности Миграционного пункта МО (п. Балахта), а деятельность Миграционного пункта ОП (с. Новоселово) оценена лишь дважды.

Начальник МО
МВД России «Балахтинский»
Полковник      						                	          В.П. Выволокин

image1.jpeg